SUA JGSl iK)RIüIAàIO

fry-.'#* \ fN, ^

LEI NA 1795, DE 3 DE SETEMBRO DE 1957

Outorga ao 1.° Tenente do Corpo Municipal de Bombeiros, José Maria Fortunato.
a patente de Capitão

A Câmara Municipal decreta e eu. Prefeito do Município de Campinas, promulgo a
seguinte Lei:

Artigo 1.° — Fica outorgada ao 1.° — Tenente do Corpo Municipal de Bombeiros,
José Maria Fortunato, a patente de Capitão, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados, ao Município de Campinas.

Artigo 2.° — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as
disposições em contrário.

Paço Municipal de Campinas, aos 3 de setembro de 1957.
Buy Ilcllmcisfer Novaes

Prefeito Municipal
J)r. Oamüo Geraldo de Souza Coelho
Secretário dos Negócios Infernos e Jurídicos

Publicada do Departamento do Expediente da Prefeitura Municipal, em 3 de setembro
de 1957.

O Diretor
Álvaro Ferreira da Costa

DECRETO Ro. 6519 de 08 de Mho de 1981

DENOMINA "JOSÉ MARIA FORTUNATO" UMA VIA

3 PÚBLICA DO MUNÍCfflò DE CAMPINAS.

I .t O Prefeito do Município ide Campinas, nsando das atri-'
I bnições que lhe«ão"conferidas'pelodtem XIX do artigo 39 do Decreto-lei Com-
! plementar"Estadual-N.o. 9,-de 31. de dezembro de 1969 '(Lei~Orgânica dos
- Municípios), e ,

CONSIDERANDO .que-® artigo.So.;do Decreto N.o. 3476,
i^eÍDde^têmbro-de i 969, com a -redaçãrf «que lhe foi dada peloDecreto N o.
I ^^Ò^ de^dèWàio"dei979^còncede ao executivo a prérrógativa*de'denominar
• ''®pró{s3íos,»»-s'5ss-í»e"-lo,gr3douros~-púfel!css,'~iiiidepei5dentemente«de«mamfestação

#í^ida Comissão criada oara opinar sobre a .matéria,-desde-que tàajarindicação de
s^^veiWdoresiníegjántes da'Câina"ia'MtmicipaI

<^^C(HfSIDERANDO.:i>e9âs^iiiifficai^k^Bfl(^teinrá8i4o.-tefed%

Ir ^ a ^ "> . ^
È •f;.f-érCONSDIERANDO --quê -ssos 'membros ^do LegKlatívo cabe

ijoarosá tarefa de colaborar com o Executivo «a indicação íde nomes de pró-
I <>iios, visse logradouros públicos e que o -seu judidosccritério -de escolha é
f, acatado pelo Executivo sem restrições, " - '

> ' »■ **■*<' • r.r-af-J„;T 4.1^, -j x,- _ .'-.xt* ■i.**?-;£•/' " .

Artig0 lo:-- Fjca ^enòminada^RUA-JOSÉ MARIAEOR-

f fUNATO" a Rua B do Jardim Tupi, com-iitído-ma Avenida Paulo Cuba de
-5ouzae término»na divisa doloteamento.-rvf^y-'"'. -' 7

^data de sua

r" "'-k- \\ "í

í-: - ■' ^ ^
R. JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEKA^

PrefiãtoMuniíSpíü em Exercício® Mi

lêãÊÉMÊM&ÈlâÊÈ

?SxêtS3lfc.<iiM

üRA.«EIDE"CARICaHO1

Secíèíária 'tiosTíegóciosJürídic

ENGo. DARCY STRAGLÍOTTO f
Secretário de Obras ê^Serviços Públicos 5

* ~&¥g!T,f£ ''Uy" RedigWo 11a Secretaiia .dos^Negócios jurídicos (Consul-
- teria Técmcodegislativa da Consultoria Jurídica), -com «s elementos-constantes;;
rdo^rotocolado N.o." 10.600, de 10 de abril de 1.981, em nome de Ruy de Al-"
tffeida.Barbosa e Outros, e publicado no Departamento do Expediente do Gabine-
te do Prefeito, em 08 de JuIIiode 1981. _ . 1

- DR. HAMILTON DE OLIVEIRA
rSecrctário-Chefe do Gabinete do Prefeito <

EUA JOSU MARIA PORTUNATO áWpl f' 5

* r>% /y ••« • r * s? / jíy ^ '''//^ t"\

f1-- 1 -V^ ; '"-i

;t, •/'
^CsXil^

O abaixo assinado, Joaquim Portmiato, vem pelo

presente solicitar de V.Exa. autorizar a designação do nome de seu

pai, José Maria Fortunato, à uma rua de Campinas.

Justifica o pedido por se tratar de um homem

que durante quarenta e dois anos prestou serviço à cidade como bom

beiro, tendo cumprido corajosamente seus deveres de soldado do fo-

go. Posteriormente, por merecimento prdprio e constância ao traba -

no - nunca deu uma falta sequer - foi promovido a tenente e depois

èàpitão-comandante.

Duiante a revolução de 32, quando as autorida-

fles sesfastarnm da cidade devido a invasSo das forças ditatoriais,

foi o Sr. José liaria Fortunato, como comandante dos Sombeiros quem

tomou conta da cidade, entrando em entendimentos com os invasores,

defendendo a população ameaçada e zelando dia e noite pela segu -

rança de Campinas.

Certo de que V.Exa. faz justiça a quem merece,

os agradecimentos respeitosos de

Campinas, 31 de março de 1981

'vVJ '

fíÂ .<* /

.cisco Amaral

efeito Municipal de Campinas

à

tf
/

B!â JOSÉ MAHIA KJRTUHATO
Wv I 1%Á~ ZV

No Giro do Tempo Mariano, o Velho

V uiâ A DIA DA CIDADE DE HA
TRINTA ANOS NO NOTICIÁRIO DO
"CORREIO POPULAR".

*c-\

No dia 11 de fevereiro de 1952, entre
outras notícias locais, publicou o "COR- ■
REIO", as seguintes:

HOMENAGEADO O
EX-COMANDANTE DO
CORPO DE BOMBEIROS

■ Após longos anos de bons serviços
à cidade, acaba de aposentar-se o l.o te-
nente José Maria Fortunato,. que coman-
dava a Corporação do Corpo- de Bom-
beiros em Campinas. Por esse motivo,

: os colegas.de corporação e amigos hou-
veram por bem homenagear ontem à
tarde,, na Prefeitura, o tenente José Maria

■ Fortunato, que foi; saudado pelo atual
comandante do Corpo dé Bombeiros, l.o
tenente Alfredo Turcato. A essa homena-
gem aderiu o prefeito "dr. Mendonça de
Barros.

(Recorte da secção 8íHo Giro do Teiapo" $ de autoria

de Júlio Mariano» que assina "Mariano» o Velho" ,

do jornal "Correio Popular", de ll-fevereiro-1982)

**

j r^- ,1    ' ' '